Dixi: Ecclesiæ non vacante; nam **969**
si cā vacante dismembratio facienda
esset, constitui deberet Ecclesiæ Cura-
tor, seu defensor, similiter audiendus
super præjudicio, quamvis, si hoc præ-
termissem foret, dismembratio pro-
pterea non irrita foret ex dict. cap. 2.
de rebus Eccles. non alienand. in 6. ibi:
*Si una Ecclesia alteri Ecclesia, seu digni-
tati alicui, vel præbenda, per Episcopum,
suo consentiente Capitulo, uniatur, aut
religiōso loco tenetur, ex eo, quid Rector
ipsius ad hoc vocatus, vel, si vacabat, de-
fensor ei super hoc datus non extitit: ne-
quaquam id poterit impugnari.*

ARTICULUS VI.

De divisione beneficiorum.

Diviso fit tollendo unitatem bene- **970**
ficii, ex uno scilicet faciendo
duo; quæstio igitur in præfens est, an
Ordinarii locorum licet faciant ejus-
modi beneficiorum divisiones? quæstio
hæc proposita fuit in Concilio Turo-
nensi, ut habetur cap. Majoribus 8. de
præbend. & dignitat. ad quam respon-
derunt Patres: Majoribus Ecclesiæ be-
neficiis in sua integritate manentibus, in-
decorum nimis videtur, ut minorum Cle-
ricorum præbende patientur Sectionem;
idcirco, ut sicut in magnis, ita quoque in
minimis membris suis firmatam Ecclesia
habeat unitatem, divisionem præbenda-
rum, aut dignitatum permutationem fieri
prohibemus. Vide num. 977.

Duo sunt, quæ ex hoc textu de- **971**
ducuntur, tanquam prohibita 1. est per-
mutatio dignitatum; de quo aliæ suo
loco; alterum, *Sectione*, seu *Divisio*

Ff 2 * præ-

præbendarum etiam minorum ; quod tamen accipe secundum ea, quæ dicimus à num. 977. quando autem dicimus beneficiorum seu præbendarum Sectionem, sive Divisionem, esse prohibitam, intelligitur de divisione quoad temporalitatem ; sine divisione quoad ius spirituale officii, ut colligitur ex c. dilecto filio 25. de præbend. ubi, cùm unicum ius spirituale, quod vacabat, in simul duobus Canoniceis datum esset, & contra hoc opponeret pars adversa, quod si duo unicam præbendam haberent, id esset contra Concilium Turonense, inhibens præbendarum Sectionem, ac in Ecclesia, quæ determinatum habet numerum præbendarum, uno duntaxat individuo jure vacante, duo insimul eligi non possunt ad illud, cùm huiusmodi spirituale ius dividi, seu communicari nequeat inter eos ; ejusmodi receptio duorum insimul ad idem spirituale officium, etiam interveniente autoritate Apostolica facta, dicitur non tenere, ut notatur in Rubrica.

972 Sensus igitur dict. cap. *Dilecto*, is est, quod quando præbendarum numerus est certus, vacante una, non possint duo insimul ad illum eligi, vel in eadem constitui, neque per Legatum Papæ, quia ius spirituale dividi non potest, nimisrum officium spirituale, propter quod alicui præbenda constituitur, ut colligitur ex ipso tex- tu ibi : *et*, quod huiusmodi spirituale ius dividi, seu communicari nequeat inter eos ; ubi Reginaldus in praxi fori pœnitent. lib. 3. tract. 3. num. 250. & Garcia de benefic. part. 12. cap. 4. n. 2. ejusmodi collationem insimul duobus factam dicunt esse invalidam.

973 Controversiae porrò in hoc capite agitate occasionem dedit *Cellarius*, qui præbendam, quam in Ecclesia Trecensi obtinebat, gratificari volens Archiepiscopo Rhemensi, tunc Legato Sedis Apostolice ad Ecclesiam Trecensem, in qua Nepoti suo præbendam concedere intendebat, cum nulla penitus vacaret, in manibus dicti Archi-Episcopi resignavit, quo facto

idem Archi-Episcopus, liberalitati e-
jus volens postmodum gratâ vicissitu-
dine respondere, de Capituli Trecensi
assentu, praesente quoque Venerabili
Fratre se non. Archi-Episcopo, tam
præfatum nepotem suum, quam etiam
Cellarium, in *Canonicum Trecen-*
sem instituit, & ambobus idem Capitulum,
stallum in Choro, & locum in Capitulo assignavit. Quibus idem
Rhemensis fructus supradicta præben-
da tam diu dividendos communiter as-
signavit, donec præfatus G. integrum
elet præbendale Stipendium assecutus,
in eos, qui contravenire præsumerent,
excommunicationis sententiâ promul-
gata.

Contra istam igitur receptionem 974
causa mota fuit, ac tandem tanquam
invalida reprobata. Ubi duo adver-
te, i. per *Cellarium*, seu *Cellarium*,
ibi intelligi eum *Canonicum*, qui (ut
fit in quibusdam Ecclesiis Cathedrali-
bus, teste Gonzalez h̄c num. 2.) pe-
nui Ecclesiæ, asservando, & dispen-
sando, præponitur, cuique tritici, &
vini dispensatio commissa est ; id, quod
etiam interdum servatur in aliis Domi-
bus Regularium, de quo Concilium
Francoford. Can. 13. ibi : (*ut Cellarii
in Monasteriis, avari non elegantur* : alterum est, quod ex dict. cap. collig-
itur, Episcopos posse licet, & honeste,
nepotibus suis, & consanguineis, re-
spectivè pauperibus (si alias sint idonei)
beneficia conferre ; cùm dicta collatio,
quam fecit Archiepiscopus nepoti suo,
non fuerit reprobata, quod vacantem
præbendam contulerit nepoti suo ; sed,
quod huic, & illi *Cellario*, insimul.

Et ita tenent Belletius disquisit: 975
Clerical. part. 1. tit. de bonis Clericis
§. 11. num. 3. Lambertin. de jure pa-
tronatu lib. 2. part. 1. quest. 8. princ. art.
12. num. 10. Menochi. de præsumpt. l. 5.
præsumpt. 35. num. 9. Gonzal. ad reg.
8. Cancell. in proem. § 4. num. 47. Fla-
min. de resignat. lib. 9. quest. 17. num. 123.
quos refert, & sequitur Barbosa de
offic. & potestat. Episcop. part. 1. tit. 2.
Gloss. 9. num. 30. Unde, justam esse cau-
sam in reservatione pensionis expressam
per

per Episcopum (videlicet amoris) quo
Franciscum, (ut pote suum ex fratre
nepotem) prosequitur, tenet Rota
decis. 166. num. 5. apud Farin. part. 2.
recent. majorem enim charitatem, &
pietatem in suos, quam in extraneos
exercere quis debet, cap. non satis.
86. dist. omni videlicet cessante fraude,
& presumptione, quæ pro consanguineo-
rum affectione stat, cap. quis quis. 12.
quest. 2. cap. in canonibus 16. quest. 1.